Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 января   2022 года                                                                     № 16
О плане мероприятий по профилактике алкоголизма,

снижению тяжести медико-социальных последствий

злоупотребления алкогольной продукцией

среди населения Ягоднинского городского округа на 2022-2023 годы
В целях усиления муниципальной практики борьбы с алкоголизмом, организации работы по улучшению демографической ситуации в округе за счет снижения смертности, заболеваемости и инвалидности, а также предотвращения социальных проблем, вызванных чрезмерным употреблением населением алкогольной продукции администрация Ягоднинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике алкоголизма, снижению тяжести медико-социальных последствий злоупотребления алкогольной продукцией среди населения Ягоднинского городского округа на 2022-2023 годы» (далее – План) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Руководителям муниципальных учреждений культуры, образования, спорта, редакции газеты «Северная правда», государственных учреждений социальной защиты и центра занятости населения направлять отчет об исполнении мероприятий в администрацию Ягоднинского городского округа:

- 2022 год – 5 июля и 30 декабря,
- 2023 год – 5 июля и 30 декабря.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ягоднинского городского округа  по социальным вопросам  Высоцкую Т.В.

Глава Ягоднинского городского округа                                                      Н.Б. Олейник
                                                                                                                    Приложение №1

Утвержден  постановлением администрации

Ягоднинского городского округа

от 17 января  2022 года № 17
ПЛАН

мероприятий по профилактике алкоголизма, снижению тяжести медико-социальных последствий злоупотребления алкогольной продукцией среди населения
Ягоднинского городского округа на 2022-2023 годы
	№ пп
	Наименование мероприятия
	срок исполнения
	исполнители

	I. Профилактика злоупотребления алкогольной продукцией

	1.
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности, профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств в Ягоднинском городском округе», подпрограммы «Безопасность дорожного движения»
	постоянно на период действия программы
	Комитет образования, КФКСиТ, культуры, СМИ, Отд МВД

	2.
	Проведение массовых конкурсов, фестивалей, праздников, социальных проектов, вт.ч. посвященных здоровому образу жизни:
	по плану работы учреждений
	Комитет культуры, КФКСиТ, комитет
образования, СМИ

	3.
	Проведение кинопоказов  по антиалкогольной тематике
	1 раз в квартал

	Комитет культуры

	4.
	Организация творческих объединений, творческих коллективов и кружков художественной самодеятельности для различных категорий населения
	ежегодно
	Комитет культуры, комитет образования

	5.
	Организация и проведение Дня здоровья
	ежегодно
	Комитет культуры, КФКСиТ, комитет

образования, СМИ

	6.
	Беседа-диалог с участием врача-нарколога Ягоднинской районной больницы
	ежегодно
	МБУ «ЦБЯГО»

	7.
	Видеолекторий «Стоит ли в жизни попробовать все» (заседание клуба для подростков «Зеркало»)
	ежегодно
	МБУ «ЦБЯГО»

	8.
	День профилактики в образовательных учреждениях
	ежемесячно
	Комитет образования

	9.
	Выступление волонтеров «За здоровый образ жизни» в учреждениях образования
	ежегодно

	Комитет образования

	10.
	Окружной фестиваль «Территория дружбы»
	ежегодно
	Комитет культуры

	11.
	Школьные и районные этапы спартакиады учащихся округа
	ежегодно
	Комитет образования, КФКСиТ

	12.
	Тематические классные часы на тему «К чему приводит употребление алкоголя в подростковом возрасте» с приглашением врача-нарколога

	ежегодно
	Комитет образования,

школы

	13.
	Общешкольное родительское собрание на тему о роли семьи в формировании трезвого образа жизни среди детского и подросткового населения
	ежегодно
	Комитет образования

школы

	14.
	Конкурс «Спортивная семья» среди семей с детьми на базе учреждений спорта округа
	ежегодно

	КФКСиТ

	15.
	Трудоустройство школьников в летний период, индивидуальное трудоустройство молодежи
	летний период
	Комитет образования, КФКСиТ, ЦЗН

	16.
	Трудоустройство граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	постоянно

	ЦЗН

	17.
	Организация летнего отдыха, занятости, досуга детей и подростков из семей «группы риска», состоящих на профилактическом учете
	летний период
	Комитет образования, КПДН

ЯСЦ, ЦЗН

	18.
	Оперативно-профилактические мероприятия антиалкогольной направленности «Хмель», «Подросток», «Быт»
	по плану Отд МВД

	Отд МВД

	19.
	Проверка торговых организаций  в части незаконной реализации алкогольной продукции населению, подросткам
	по плану Отд МВД

	Отд МВД

	20.
	Организация профориентационных экскурсий для школьников
	по плану комитет образования
	Комитет образования, школы

	II.
	Снижение тяжести последствий злоупотребления алкогольной продукцией

	1.
	Социальный патронаж семей, родители которых злоупотребляют спиртными напитками
	ежемесячно
	ЯСЦ, КПДНиЗП, ПДН, опека, школы

	2.
	Проведение консультаций (социально-психолого-педагогических) для малых групп подростков группы риска по проблемам употребления алкоголя
	ежеквартально
	КПДНиЗП

	3.
	Оказание реабилитационных услуг лицам, злоупотребляющим алкоголем, больных алкоголизмом на базе наркологического отделения МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»
	постоянно

	МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	4.
	Организация тематического тестирования несовершеннолетних на употребления алкоголя, наркотиков.
	ежегодно

	Комитет образования

МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	III.
	Информационное сопровождение плана мероприятий

	1.
	Мониторинг профилактики алкоголизма (разработка показателей, формирование отчетности, включение таблицы в социальный паспорт района)
	ежеквартально по информации учреждений
	Администрация, учреждения культуры, Отд.МВД

здравоохранения, образования

	2.
	Рассмотрение на заседаниях муниципальных комиссий (советов):

-Координационный совет по демографии «О демографических показателях Ягоднинского района», «О включении молодежи в систему трудовых отношений»

-Межведомственный совет профилактики «О снижении уровня преступности и правонарушений граждан в состоянии алкогольного опьянения»

-КПДН «О системе работы по профилактике алкоголизма, табакокурения, токсикомании, наркомании среди подростков»

	ежегодно

по плану работы комиссий (советов)

	администрация

учреждения образования, здравоохранения, культуры, спорта

	3.
	Конкурс рисунков и плакатов «Твое завтра без вредных привычек»
	ежегодно
	МБУ «ЦБЯГО»

	4.
	Анкетирование учащейся и работающей молодежи «Что мы знаем об алкоголе?»
	ежегодно
	МБУ «ЦБЯГО»

	5.
	Издание и распространение информационных материалов в рамках Дня трезвости.
	ежегодно
	МБУ «ЦБЯГО»

	6.
	Изготовление и приобретение афиш, баннеров, направленных на пропаганду здорового образа жизни и негативного отношения к употреблению алкоголя
	ежегодно
	МБУ «ЦБЯГО»

	7.
	Организация и проведение районного конкурса среди учреждений культуры   на лучшую сценарную разработку по предупреждению пьянства и алкоголизма  в молодежной среде
	ежегодно
	Комитет культуры

	8.
	Комплектование книжного фонда изданиями антиалкогольной направленности, электронных носителей по проблемам пьянства и алкоголизма, периодическими изданиями тематики
	ежегодно
	МБУ «ЦБЯГО»

	9.
	Мониторинг уровня физической подготовленности школьников с последующим рассмотрением на заседании комитета образования
	ежегодно
	Комитет образования

школы

	10.
	Районный конкурс на лучший информационный материал «Бумеранг» (по антиалкогольной тематике)
	ежегодно

	Редакция газеты «Северная правда»

	11.
	Мониторинг вредных привычек в среде школьников
	ежегодно

	Комитет образования, школы

	12.
	Издание иллюстрированного фотоальбома «Здоровый образ жизни Ягоднинского района»
	ежегодно

	Редакция газеты «Северная правда»

	13.
	Организация публикаций, выступлений в газете по вопросам предупреждения алкоголизации населения в рубрике «За здоровый образ жизни»
	1 раз в квартал

	Редакция газеты «Северная правда»